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1 Úvod

Sportování dětí dnes chápeme jako důležitý zdravotní aspekt, nezbytný pro jejich

harmonický vývoj. Řadí se také k základním aktivitám volného času či prevenci

negativních sociálních jevů. Sport, a výjimkou není ani karate, může také sehrát velkou

roli při seberealizaci dítěte.

V dnešní době počítačů není moc sportujících dětí, což se negativně projevuje i při

tělesné výchově na základních a středních školách. Není to pouze problém peněz, ale

především způsobu života.

Bojová umění jsou dnes společensky uznávané a vyhledávané sporty, které touží

téměř každý ovládat a zvláště pak děti. Úloha karate v moderní době je mnohostranná.

Jako praktický prostředek sebeobrany se vyučuje na policejních, vojenských, ale i na

vysokých školách. V současnosti existuje mnoho soukromých klubů vyučujících karate

a v jednom z nich působím i já.

Toto téma diplomové práce jsem si zvolila, protože se více jak 17let aktivně věnuji

sportovnímu karate a od roku 2005 působím v oddílu TJ Karate České Budějovice jako

trenérka s licencí III. třídy ČSKe. Převážně trénuji děti v náboru, což jsou úplní

začátečníci, jejichž věkové rozmezí se pohybuje od 6 do 12 let. První dva roky

cvičí mladí karatisté pod mým vedením a několikrát jsem si položila otázku, zda-li jim

trénink karate přináší víc než učení se novým, z pohledu dětí, možná tajemným a

neobvyklým věcem, či jen zábavu s kamarády, a jestli vůbec trénink karate rozvíjí jejich

pohybové schopnosti nad úroveň ostatních nesportujících dětí.

Studiem odborné literatury jsem získala nové informace nejen o tréninku karate ale i

o fyziologických zvláštnostech dětí mladšího školního věku. Cílem mé diplomové práce

je zjistit, jak ovlivňuje trénink karate úroveň pohybových schopností. Vyhodnocením

výsledků výzkumu mohu formulovat, zda trénink karate účinně rozvíjí pohybové

schopnosti či nikoliv.

Obsahem této práce je roční průběh tréninku karate pro začátečníky a ověření jeho

účinnosti. Zároveň jsou v práci popsány konkrétní tréninky karate určené pro dětské

začátečníky karate.

2 Rozbor literatury

2.1 Obecné zásady sportovního tréninku
Podle Periče (2004) „je sportovní trénink možné chápat jako složitý proces, na jehož

konci je dosažený sportovní výkon. Jeho podstatou je rozvíjení techniky a taktiky dané

sportovní disciplíny prostřednictvím rozvoje pohybových schopností a dovedností.“

2.1.1 Zásady sportovního tréninku
„Sportovní příprava dětí není pouze o dosahování maximálních sportovních výkonů,

ale je to také proces výchovně vzdělávací, kde se musí dodržovat určité zásady, které již

v 17. století vytýčil Jan Ámos Komenský.“ (Perič, 2004, 22)

Dle Periče (2004) jsou to tyto pedagogické zásady:

• Zásada názornosti - znamená účelné využívání všech prostředků k rychlému a

pokud možno, co nejdokonalejšímu vytvoření správné představy o pohybu. Jako

prostředek názorného předvedení pohybu se v praxi používají ukázky přímé

(trenér či jiný demonstrátor předvádí daný pohyb) i nepřímé (obrázky, schémata,

videozáznamy, fotografie).

• Zásada přiměřenosti - nastoluje požadavek, aby obsah a rozsah tréninkového

zatížení, jeho obtížnost i způsob trénování odpovídaly stupni psychického

rozvoje, tělesným schopnostem dítěte, jeho věkovým zákonitostem a

individuálním zvláštnostem.

• Zásada soustavnosti - vychází ze známých postupů, od jednoduchého ke

složitému, od známého k neznámému apod. Tato zásada upozorňuje na to, aby

na sebe naučené dovednosti a znalosti navzájem navazovaly a vytvářely ucelený

systém. Soustavnost znamená také pravidelnost a systematickou práci podle

předem promyšleného plánu, který u dětí bývá rozpracován i na několik let

dopředu, minimálně se však tvoří roční tréninkový cyklus.

• Zásada uvědomělosti a aktivity - pro uplatňování této zásady je důležité

pochopení smyslu a podstaty prováděné činnosti i ztotožnění se s tím, proč a jak

se daná činnost nacvičuje. Zásada uvědomělosti vyžaduje, aby trenér u

sportovců rozvíjel schopnost rozpoznat vlastní chyby, aby je vedl k přesnému a

promyšlenému pozorování a přemýšlení.

• Zásada trvalosti - podstatou této zásady je efektivní zapamatování si vědomostí

a dovedností, které se děti učí, s tím, že si je dokážou kdykoliv vybavit a

prakticky je použít. Proto je důležité opakování a upevňování naučených

znalostí a dovedností.

2.1.2 Principy sportovního tréninku
„Systém sportovního tréninku, lze vymezit jako účelné, na základě určitých principů

zdůvodněné uspořádání obsahu, prostředků a metod tréninku, jehož cílem je zajistit růst

sportovní výkonnosti“. (Dovalil, 2002, 79)

Obecné principy sportovního tréninku zajišťující odpovídající zatěžování

v tréninkové jednotce jsou podle Krále a kolektivu (2004) tyto:

• princip všestrannosti - zabezpečuje harmonický rozvoj jedince, kdy

všestrannost tvoří potřebný základ pro určitou sportovní výkonnost

• princip systematičnosti – ve cvičení postupujeme systematicky tehdy, jestliže

dodržujeme všechny zákonitosti výcviku a postupujeme tak úsporně, aby

nedošlo k žádnému opoždění, nevznikly žádné časové ztráty a tím získané

vědomosti a dovednosti se systematicky upevňovaly

• princip cykli čnosti – ve většině sportovních odvětví rozdělen na tři období –

přípravné, hlavní a přechodné. V tréninku začátečníků je základním cyklem

střídání zatížení a zotavení po zatížení

• princip postupně se zvyšujícího zatížení – znamená nárůst objemu a intenzity

v tréninku po určité době. Cvičení musí být řazena tak, aby byl stanoven správný

poměr mezi zatížením a zotavením, objemem a intenzitou a stupňováním

námahy.

2.1.3 Složky sportovního tréninku

Dle Dovalila (2002) se různorodé úkoly sportovního tréninku člení podle povahy do

jednotlivých složek, které se navzájem prolínají:

• Kondiční příprava, jedna ze složek tréninku, se primárně zaměřuje na

ovlivnění a stimulaci pohybových schopností a funkci všech orgánů sportovce.

Kondiční připravenost u dětí je důležitá právě při rozvoji a zvládnutí

nejrůznějších pohybových schopností.

• Technická příprava si klade za cíl vytvářet a zdokonalovat sportovní

dovednosti. U dětí se podíl technické přípravy v tréninkovém programu

stanovuje dle věku a technické úrovně.

• Taktická příprava se chápe jako proces osvojování a zdokonalování

vědomostí, dovedností, schopností a postupů, které umožní sportovci vybírat

v každé sportovní situaci optimální řešení a toto řešení úspěšně prakticky

realizovat. Taktická příprava používá řadu pojmů, které zahrnují různé rady,

návody, výklady nebo možnosti vedení sportovního boje. U dětí je vhodné

správnými formami rozvíjet vnímání, sebeovládání, odhad vlastních sil,

samostatnost v rozhodování a v tvořivém řešení různých sportovních situací.

• Psychologická příprava je zaměřena na ovlivňování psychických stavů,

odolnost, motivaci, vnímání, myšlení, rozhodování apod. Snaží se paralyzovat

na minimum působení negativních psychogenních vlivů a současně pozitivně

ovlivňovat psychiku sportovců k dosažení vysoké sportovní výkonnosti.

Dopracovat se k vysoké výkonnosti znamená mj. zvládnout v přípravě mnoho

psychických zátěží (únavu, nechuť, monotónnost apod.)

2.2 Charakteristika d ětí mladšího školního v ěku (6 – 11let)
Dítě na konci předškolního věku ovládá základní pohybové činnosti typu lezení,

skok, běh, hod atd. Jistota v provedení pohybu se zvyšuje, postupně se objevují znaky

dobře provedeného tělesného cvičení. Věkově jsou děti tělesně i psychicky dostatečně

vyvinuté k osvojování pohybových dovedností nejrůznějšího druhu, mnozí toto období

označují jako nejpříznivější učební léta. Z hlediska tréninku to představuje plodné

období pro koordinační schopnosti, dobré jsou předpoklady pro pohyblivost a rychlostní

schopnosti. Pohybová výkonnost roste, nejsou větší rozdíly mezi chlapci a děvčaty

(Dovalil, 2002, 245).

Dle Periče (2004, 26) je toto období možné popsat následovně:


[…]

AP 9 2 108 5 15,5 3 115 21,7
AS 20 5 132 7 13,5 6 116 21
JB 10 3 142 8 15 3 124 27,4
NO 26 7 132 7 13,5 7 116 24,7
MV 20 5 120 6 14,7 4 126 26,8
MB 10 3 113 5 15,5 3 116 22
FS 10 3 120 5 13,7 6 123 23,4
2.měření 1.4.2009
AP 21 5 120 6 15 4 117 23
AS 32 8 140 8 12,5 8 118 22,4
JB 26 7 148 9 14,7 4 125 30
NO 32 8 132 7 13,3 7 119 25
MV 27 7 124 6 14,7 4 129 28,5
MB 20 5 127 7 15,1 4 119 22,6
FS 26 7 128 6 13,2 7 125 25,4
3.měření 1.10.2009
AP 25 6 120 5 14,5 4 118 24,1
AS 37 9 145 7 12,2 8 120 23
JB 33 8 145 7 14 4 126 33
NO 38 10 140 7 12,4 8 121 26,6
MV 36 9 135 7 13,8 5 132 30,8
MB 28 7 133 7 14,5 4 119 23,1
FS 30 7 130 5 12,7 7 126 26

1.měření 1.10.2008
r. 2001 - 7 let leh sed body skok daleký body člunkový běh body těl.výška těl.hm.
TW 15 4 142 7 13,5 5 126 23,6
TD 26 6 148 7 13,1 6 130 27,6
KB 11 3 110 4 14,5 4 116 18,5
MB 19 5 105 3 15 2 127 32
PN 32 8 144 7 12,7 7 128 29,3
O F 38 9 150 8 12,5 7 124 23,7
MH 24 6 134 6 14,5 3 138 37,6
JJ 10 2 110 3 13,4 5 126 25,9
2.měření 1.4.2009
TW 20 5 145 7 13,3 6 126 24
TD 34 8 133 6 12,8 7 131 28,6
KB 25 6 110 4 14,2 5 117 23
MB 20 5 120 4 14,6 3 128 33,6
PN 35 9 140 7 12,4 8 130 30,3

OF 48 10 150 8 12,2 8 127 23,4
MH 28 7 147 7 14,1 4 140 39,4
JJ 30 6 135 5 13 6 128 26,3
3.měření 1.10.2009
TW 32 7 148 6 12,5 7 127 24,5
TD 42 9 150 7 12,2 7 133 30,5
KB 27 6 121 4 13 6 118 19
MB 22 5 122 4 13,7 4 129 34,8
PN 45 10 146 6 11,7 8 133 33,3
OF 55 10 152 7 11,5 9 127 23
MH 27 6 139 5 13,6 4 142 44,7
JJ 37 8 130 4 12,5 7 129 28
1.měření 1.10.2008
r. 2000 - 8let leh sed body skok daleký body člunkový běh body těl.výška těl.hm.
DS 30 6 140 6 12,6 6 135 30
FH 19 4 130 4 13,1 5 133 36
JM 36 8 148 6 13 6 134 28,4
MS 30 6 130 4 14,5 2 134 33
2.měření 1.4.2009
DS 37 8 157 7 12,4 7 135 31
FH 20 4 142 6 12,5 7 133 40
JM 40 9 152 7 12,5 7 135 28,6
MS 40 9 120 3 14,3 3 135 34,3
3.měření 1.10.2009
DS 45 9 160 7 12 7 137 33,2
FH 35 7 150 6 12,1 7 135 39
JM 47 9 153 6 11,8 8 135 31,2
MS 33 6 120 2 14 3 136 39

1.měření 1.10.2008
r.1998 - 10 let leh sed body skok daleký body člunkový běh body těl.výška těl.hm.
TR 40 7 180 8 11,6 7 143 31,7
JB 26 4 121 2 13,5 3 146 48
TO 13 1 147 4 13,5 3 140 30,9
MB 34 6 142 4 12,5 6 133 31,4
MK 30 5 148 5 12 6 149 36,5
ZH 21 3 130 3 13 4 140 44,6

2.měření 1.4.2008
TR 40 7 186 8 11,1 8 144 34
JB 26 4 128 2 13,5 3 146 51
TO 18 3 140 4 13,1 4 140 32,8
MB 37 7 150 5 12,2 7 135 31
MK 35 6 150 5 11,5 8 151 37,9
ZH 23 4 134 3 12,6 5 141 46
3.měření 1.10.2009
TR 55 10 185 8 10,9 8 145 34,1
JB 31 5 130 2 13,1 3 149 55
TO 25 4 148 4 12,5 4 144 34,2
MB 42 7 155 5 11,4 8 135 31,9
MK 41 7 156 5 11 8 154 41,2
ZH 30 5 130 2 12,2 5 143 47,9

1.měření 1.10.2008
r. 1997 - 11 let leh sed body skok daleký body člunkový běh body těl.výška těl.hm.
JD 26 4 148 4 13 3 147 35,6
JŠ 25 4 130 2 14 1 141 45
VT 38 6 164 5 11,8 6 153 41
PZ 40 7 161 5 11,3 7 150 50,3
FM 32 5 168 6 12,5 4 143 41,9
LR 37 6 164 6 12,2 6 151 44,8
2.měření 1.4.2009
JD 26 3 150 3 12 5 150 37
JŠ 34 5 119 1 13,1 2 143 49
VT 44 7 166 5 11,1 7 157 43,7
PZ 50 8 190 7 10,8 8 153 54
FM 50 9 169 6 12,5 4 145 45
LR 37 6 187 7 12 6 153 47
3.měření 1.10.2009
JD 31 5 151 3 11,5 6 152 40
JŠ 30 4 110 1 12,2 3 145 55
VT 54 9 166 5 10,7 8 160 46,3
PZ 55 9 204 8 10,4 9 156 56,7
FM 51 9 166 5 12 5 147 48,3
LR 41 7 198 9 11,5 7 155 48,5