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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Sledování rozvoje pohybových schopností u dětí mladšího
školního věku zaměřených na karate.

Práce má povahu longitudinální studie, která je zaměřena na dlouhodobé sledování jedné

skupiny dětí (n = 31) , věnujících se sportovnímu karate. Jde o děti pravidelně cvičící v TJ

Karate České Budějovice. Autorka se v tomto oddílu věnuje tréninku dětí a pro svůj výzkum

vybrala testování systémem UNIFITTEST 6-60. V rozboru literatury se autorka věnuje

obecným zásadám sportovního tréninku, tréninku karate, charakteristice dětí mladšího

školního věku a teorii pohybových schopností. Ve výsledkové části jsou popsány hodnoty dětí

v opakovaném testování systémem UNIFITTEST 6-60. Autorka správně rozdělila výsledky

do několika kapitol podle věku zkoumaných dětí. Právě díky tomu je zřetelný výrazný

vzestup zejména silových schopností u dětí nejmladších, kteří s tréninkem karate začínají.

V práci autorka využívala dostatečně citační zdroje, které jsou pak uvedeny i v seznamu

literatury. Textově je práce poměrně zdařilá. Po formální stránce se autorka nedopustila

žádných zásadních nedostatků. Jediné, co lze práci vytknout je statistické nepotvrzení

stanovených hypotéz. Sama autorka v závěru také uvádí, že se jedná spíše o vědecké otázky,

protože není známo na kolik výsledek ovlivnil růst a biologické zrání dětí. Práci doporučuji

k obhajobě.

Doplňující otázky k obhajobě:

1) Čemu připisujete různou výkonnost dětí věnujících se sportovnímu karate?

2) Jaký statistický test by bylo možné případně použít pro posouzení statistické

signifikance hypotéz?
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V Českých Budějovicích dne 15.1.2011

Stupeň kvalifikace:
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